
法人個人般特別許可業者数調 平成27年 3月末日 現在

北海道・全体

土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計

石狩振興局 7,323 681 7,703 173 0 173 7,496 681 7,876

渡島総合振興局 1,393 221 1,491 320 0 320 1,713 221 1,811

檜山振興局 178 46 197 48 0 48 226 46 245

後志総合振興局 641 91 663 99 2 100 740 93 763

空知総合振興局 979 182 1,057 92 0 92 1,071 182 1,149

上川総合振興局 1,446 242 1,560 169 0 169 1,615 242 1,729

留萌振興局 189 49 207 36 0 36 225 49 243

宗谷総合振興局 250 63 270 55 0 55 305 63 325

オホーツク総合振興局 959 178 1,019 184 0 184 1,143 178 1,203

胆振総合振興局 1,528 186 1,599 102 0 102 1,630 186 1,701

日高振興局 224 68 257 71 0 71 295 68 328

十勝総合振興局 1,214 180 1,298 215 0 215 1,429 180 1,513

釧路総合振興局 778 110 836 68 0 68 846 110 904

根室振興局 255 62 277 58 0 58 313 62 335

合計 17,357 2,359 18,434 1,690 2 1,691 19,047 2,361 20,125

北海道・大臣

土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計

石狩振興局 74 51 102 0 0 0 74 51 102

渡島総合振興局 7 8 12 0 0 0 7 8 12

檜山振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

後志総合振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

空知総合振興局 1 0 1 0 0 0 1 0 1

上川総合振興局 6 8 13 0 0 0 6 8 13

留萌振興局 2 2 2 0 0 0 2 2 2

宗谷総合振興局 0 2 2 0 0 0 0 2 2

オホーツク総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1

胆振総合振興局 8 8 13 0 0 0 8 8 13

日高振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

十勝総合振興局 1 3 3 0 0 0 1 3 3

釧路総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1

根室振興局 1 1 1 0 0 0 1 1 1

大臣計 100 85 151 0 0 0 100 85 151

北海道・知事

土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計

石狩振興局 7,249 630 7,601 173 0 173 7,422 630 7,774

渡島総合振興局 1,386 213 1,479 320 0 320 1,706 213 1,799

檜山振興局 178 46 197 48 0 48 226 46 245

後志総合振興局 641 91 663 99 2 100 740 93 763

空知総合振興局 978 182 1,056 92 0 92 1,070 182 1,148

上川総合振興局 1,440 234 1,547 169 0 169 1,609 234 1,716

留萌振興局 187 47 205 36 0 36 223 47 241

宗谷総合振興局 250 61 268 55 0 55 305 61 323

オホーツク総合振興局 959 177 1,018 184 0 184 1,143 177 1,202

胆振総合振興局 1,520 178 1,586 102 0 102 1,622 178 1,688

日高振興局 224 68 257 71 0 71 295 68 328

十勝総合振興局 1,213 177 1,295 215 0 215 1,428 177 1,510

釧路総合振興局 778 109 835 68 0 68 846 109 903

根室振興局 254 61 276 58 0 58 312 61 334

知事計 17,257 2,274 18,283 1,690 2 1,691 18,947 2,276 19,974

（注）一般建設業許可業者数と特定建設業許可業者数の和が建設業許可業者の総数と一致しないのは、例えば電気工事業については一般建設業、建築工事業
については特定建設業と、一般と特定の両方の許可を取得している業者の数が重複して計上されているからである。

1



業種別資本金階層別許可業者数調 平成27年 3月末日 現在

北海道・一般
許可業種 個人 ２百万未満 ２百万以上

３百万未満
３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 120 115 24 963 813 1,748 850 61 16 1 4,711
建築工事業 538 122 22 1,189 831 1,643 632 87 30 1 5,095
大工工事業 300 69 15 620 464 725 375 46 9 0 2,623
左官工事業 93 19 5 149 90 157 48 2 0 0 563
とび・土工工事業 225 221 42 1,587 1,149 2,040 1,054 87 20 1 6,426
石工事業 10 32 9 133 136 217 137 10 4 0 688
屋根工事業 152 37 7 246 205 295 130 15 8 0 1,095
電気工事業 88 43 13 516 272 664 158 29 11 1 1,795
管工事業 133 65 13 634 429 866 549 68 16 0 2,773
タイル・れんが・ブロツク工事業 32 37 9 145 145 272 127 11 11 0 789
鋼構造物工事業 32 44 10 295 267 535 273 28 16 0 1,500
鉄筋工事業 27 24 6 104 76 106 53 3 1 0 400
ほ装工事業 26 62 16 346 318 571 391 35 5 1 1,771
しゆんせつ工事業 2 17 5 63 72 100 96 9 2 0 366
板金工事業 79 14 5 165 112 184 73 11 5 0 648
ガラス工事業 11 14 3 75 50 164 58 7 5 0 387
塗装工事業 253 38 16 449 242 424 159 15 8 0 1,604
防水工事業 38 20 6 156 108 264 124 6 5 0 727
内装仕上工事業 101 65 17 402 317 701 272 46 19 0 1,940
機械器具設置工事業 3 3 3 100 53 222 143 22 12 0 561
熱絶縁工事業 20 12 3 85 45 126 48 3 5 0 347
電気通信工事業 6 13 1 105 63 211 165 11 4 1 580
造園工事業 14 9 3 117 105 248 274 31 4 0 805
さく井工事業 1 0 0 12 10 30 18 1 0 0 72
建具工事業 94 18 3 196 135 351 133 15 11 0 956
水道施設工事業 54 39 10 270 268 579 502 40 5 0 1,767
消防施設工事業 19 7 0 94 75 215 281 27 8 2 728
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 3 3 2 1 0 9
一般計 2,471 1,159 266 9,216 6,850 13,661 7,126 728 241 8 41,726
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業種別資本金階層別許可業者数調 平成27年 3月末日 現在

北海道・特定
許可業種 個人 ２百万未満 ２百万以上

３百万未満
３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 1 0 0 0 0 0 1,180 205 30 4 1,420
建築工事業 2 0 0 0 0 0 752 161 36 5 956
大工工事業 1 0 0 0 0 0 294 58 9 3 365
左官工事業 0 0 0 0 0 0 47 15 3 3 68
とび・土工工事業 0 0 0 0 0 0 1,033 187 36 4 1,260
石工事業 0 0 0 0 0 0 134 39 10 2 185
屋根工事業 0 0 0 0 0 0 102 28 8 3 141
電気工事業 0 0 0 0 0 0 257 28 12 3 300
管工事業 0 0 0 0 0 0 317 67 21 5 410
タイル・れんが・ブロツク工事業 0 0 0 0 0 0 75 24 6 3 108
鋼構造物工事業 1 0 0 0 0 0 335 114 26 4 480
鉄筋工事業 0 0 0 0 0 0 42 12 4 1 59
ほ装工事業 0 0 0 0 0 0 615 146 23 1 785
しゆんせつ工事業 0 0 0 0 0 0 160 55 9 0 224
板金工事業 0 0 0 0 0 0 52 15 5 2 74
ガラス工事業 0 0 0 0 0 0 34 12 3 2 51
塗装工事業 0 0 0 0 0 0 176 48 12 4 240
防水工事業 0 0 0 0 0 0 100 32 11 3 146
内装仕上工事業 0 0 0 0 0 0 165 49 14 3 231
機械器具設置工事業 0 0 0 0 0 0 25 16 8 3 52
熱絶縁工事業 0 0 0 0 0 0 33 11 2 2 48
電気通信工事業 0 0 0 0 0 0 35 8 3 1 47
造園工事業 0 0 0 0 0 0 195 60 14 0 269
さく井工事業 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2
建具工事業 0 0 0 0 0 0 81 25 5 2 113
水道施設工事業 0 0 0 0 0 0 599 145 24 1 769
消防施設工事業 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 15
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2
特定計 5 0 0 0 0 0 6,854 1,563 334 64 8,820
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業種別資本金階層別許可業者数調 平成27年 3月末日 現在

北海道・全体
許可業種 個人 ２百万未満 ２百万以上

３百万未満
３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 121 115 24 963 813 1,748 2,030 266 46 5 6,131
建築工事業 540 122 22 1,189 831 1,643 1,384 248 66 6 6,051
大工工事業 301 69 15 620 464 725 669 104 18 3 2,988
左官工事業 93 19 5 149 90 157 95 17 3 3 631
とび・土工工事業 225 221 42 1,587 1,149 2,040 2,087 274 56 5 7,686
石工事業 10 32 9 133 136 217 271 49 14 2 873
屋根工事業 152 37 7 246 205 295 232 43 16 3 1,236
電気工事業 88 43 13 516 272 664 415 57 23 4 2,095
管工事業 133 65 13 634 429 866 866 135 37 5 3,183
タイル・れんが・ブロツク工事業 32 37 9 145 145 272 202 35 17 3 897
鋼構造物工事業 33 44 10 295 267 535 608 142 42 4 1,980
鉄筋工事業 27 24 6 104 76 106 95 15 5 1 459
ほ装工事業 26 62 16 346 318 571 1,006 181 28 2 2,556
しゆんせつ工事業 2 17 5 63 72 100 256 64 11 0 590
板金工事業 79 14 5 165 112 184 125 26 10 2 722
ガラス工事業 11 14 3 75 50 164 92 19 8 2 438
塗装工事業 253 38 16 449 242 424 335 63 20 4 1,844
防水工事業 38 20 6 156 108 264 224 38 16 3 873
内装仕上工事業 101 65 17 402 317 701 437 95 33 3 2,171
機械器具設置工事業 3 3 3 100 53 222 168 38 20 3 613
熱絶縁工事業 20 12 3 85 45 126 81 14 7 2 395
電気通信工事業 6 13 1 105 63 211 200 19 7 2 627
造園工事業 14 9 3 117 105 248 469 91 18 0 1,074
さく井工事業 1 0 0 12 10 30 19 2 0 0 74
建具工事業 94 18 3 196 135 351 214 40 16 2 1,069
水道施設工事業 54 39 10 270 268 579 1,101 185 29 1 2,536
消防施設工事業 19 7 0 94 75 215 296 27 8 2 743
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 3 3 4 1 0 11
合計 2,476 1,159 266 9,216 6,850 13,661 13,980 2,291 575 72 50,546
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